[28, с. 260].

Серед наддніпрянських письменників і вчених контакти з діячами “Руської трійці” мали П.Лукашевич, М.Максимович, О.Бодяньський та І.Срезневський. “Спасибіг вам, українцям, – писав Я.Головацький П.Лукашевичу 1 (13) липня 1840 р., – що ви не цураєтеся тим паростком, відділеним від рідного кореня, приглушеного чужими бур’янами, але ще живим... Поможіте, братія, продратися до сонця, щоби цвіт у пупляшках не загиб” [39, с. 308].

На відміну від тогочасних дослідників народнопісенної творчості, що підкреслювали багатство, “тонку красу українських народних пісень”, П.Лукашевич у вступі до своєї збірки говорив про їх близьку загибель [10, с. 5]. Я.Головацький листувався з П.Лукашевичем нетривалий час, перший з опублікованих дослідником В.Науменком листів галичанина від 2 (14) липня 1839 р. починався з прохання не забувати свою “далеку, але серцем дуже близькою братію”. Автор питав про причини зволікання з написанням листа, чому після повернення додому “чутки о Васъ нема...” [21, с. 43]. У листі до Я.Головацького у відповідь у вересні 1839 р.

Я.Головацький писав у першому листі М.Максимовичу про бажання познайомитися з творчістю наддніпрянських письменників, “съ плодами розцвѣтающѣйся словесности Южной Руси”, яку галичани мали взяти за зразок для створення власної літератури (“тым лучче и тым певнѣйще обробляти питоме свое нарѣчіе...”) [8, арк. 27]. Другий лист Я.Головацького від 27 серпня (8 вересня) 1840 р. завершувався проханням до М.Максимовича надсилати українську літературу з Наддніпрянщини – твори Г.Квітки-Основ’яненка, І.Котляревського, Є.Гребінки, І.Срезневського та ін., бо, на його думку, якщо не існувало можливості відвідати “Украины, нехай хоть пѣзнаюся в книжках з народом и язyком наших одноплемѣнцѣв” [21, с.

Три примірники “Кіевлянина” (далі – “Кіевлянин”. – *І.Р.*) видання 1840 р. було надіслано Д.Зубрицькому, І.Вагилевичу та Я.Головацькому [25, с. 109, 110]. Як відомо, цей лист до Д.Зубрицького за бажанням автора прочитав Я.Головацький і зробив із нього копію. “Всі ваші уваги і перестороги, – писав він М.Максимовичу 27 серпня (8 вересня) 1840 р., – для виклюваючоїся нашої словесності зовсім правдиві, і я з моєї сторони майже ціло согласен. Издавання Вашего “Кіевлянина” буде для всієї Южної Русі средоточіем умственного сообщения і розширення світла, котрого промені, дасть Біг, і на галицьких сусідів падатимуть” [39, с. 309].

Перший лист до Я.Головацького І.Срезневський написав ще до поїздки в Галичину, не пізніше 1841 р. Повідомивши про бажання краще пізнати мову і звичаї галицьких русинів, автор просив свого галицького адресата про сприяння, зокрема поради, з ким “поговорити о народе, его мови и звичаяхъ” [2, арк. 1 зв.]. Зокрема, Я.Головацький висловлював вдячність 27 липня (8 серпня) 1844 р. І.Срезневському “за ласкаво прислані книжки”, в т. ч. упорядковану ним “Запорожскую старину”, видання М.Костомарова, А.Метлинського, І.Котляревського та ін. У відповідь Я.Головацький вислав опубліковані Г.Ількевичем у Відні 1841 р. галицькі приповідки і загадки, з боєм додавши, що “із новин літературних від нас небагато сподівайтесь.